
 
                                                       

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru ,,Construire platformă de depozitare și gospodărire a 
gunoiului de grajd în comuna Gogoșari, judeţul Giurgiu,, 

 
Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa de deîndată; 
Având în vedere: 
   -  expunerea de motive a d-lui primar  nr. 1744/05.04.2019;   
   -  certificatul de urbanism nr. 115 /21.07.2017, eliberat de Consiliul Judeţean Giurgiu ; 
   -  avizul  de oportunitate al arhitectului şef al judeţului Giurgiu nr. 12/26.09.2018; 
   -  planul urbanistic zonal întocmit de  SC CONSULT NG IMPEX SRL –arh. Sarbu Adrian ; 
   -  prevederile Legii nr. 350 /2001, privind amenajarea  teritoriului şi  urbanismului  cu modificările şi 
completările ulterioare, Legii nr. 50/1991, modificată şi completată de Legea nr. 453/2001; 
   -  prevederile Ordinului nr. 2701/2010 privind aprobarea Metodologiei de informare şi  consultre a publicului cu 
privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de  amenajare a teritoriului  şi de urbanism ; 
   -  HCL nr. 19/30.10.2002 privind aprobarea Planului Urbanistic General al comunei Gogoșari, județul  Giurgiu; 
   - HCL nr.57/27.12.2018 privind aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al comunei 
Gogoșari , județul Giurgiu; 
    - prevederile art. 36 alin (2), lit.c) şi alin .(5) lit.c.din Legea 215/2001 din  Legea nr. 215/2001 Legea  
administraţiei  publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 (r1) cu modificările şi completările 
ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
    Art.1. -Se aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal şi Regulamentul aferent acestuia  pentru ,,Construire  
platformă comunală  de depozitare și gospodărire a gunoiului de grajd în comuna Gogoșari, judeţul 
Giurgiu, tarlaua 62, parcela A386 în suprafaţă de 5200 m .p 
     Art.2. - Se  însușește   Raportul consultării  și   informării   publicului   nr.5488/ 08.08.2018, privind 
Planul Urbanistic Zonal pentru  ,,Construire  platformă comunală de depozitare și gospodărire a gunoiului 
de grajd în comuna Gogoșari, judeţul Giurgiu. 
     Art.3.- Începând cu data adoptării prezentei hotărâri Planul Urbanistic Zonal aprobat potrivit art. 1 
devine parte integrantă a Planului Urbanistic General al comunei Gogoșari, județul Giurgiu, iar 
Regulamentul Local de Urbanism aferent PUZ ,,Construire  platformă comunală  de depozitare și 
gospodărire  a gunoiului de grajd în comuna Gogoșari, judeţul Giurgiu, devine parte integrantă a 
Regulamentului Local de Urbanism aferent Planului Urbanistc General al comunei Gogoșari. 
     Art.4.- Documentaţia  are  o   valabilitate  de  2  ani  de  la  data   adoptării prezentei  
hotărâri . 
     Art.5. Viceprimarul    şi    secretarul  comunei Gogoșari    vor   duce  la   îndeplinire prevederile 
prezentei. 

 
 Președinte de ședință,                                                                                
                                                                                                                         Contraseamnează, 

    Consilier Popescu Petrișor                                                                                    (d)  Secretar, 
 
                                                                                                                Cușneviciu Silvia Nicoleta 
 

                                                                       GOGOȘARI 11.04.2019 
                                                                        NR.22 

ROMANIA 
JUDETUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL GOGOSARI 

 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr.1.744 / 05.04.2016 
                                       
 

 
EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 
 
        Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ,  primar al comunei Gogoşari judeţul Giurgiu, 
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru 
,,Construire platformă de depozitare și gospodărire a gunoiului de grajd în comuna 
Gogoșari, judeţul Giurgiu,,, în urma întocmirii Planului Urbanistic Zonal având ca scop 
construirea unei platforme de depozitare și gospodărire a gunoiului de grajd, în suprafață 
de 5200 mp situat în tarlaua 62, parcela A 386, teren ce aparține domeniului public al 
comunei Gogoșari, vă rog să aprobaţi Planul Urbanistic Zonal pentru ,,Construire 
platformă de depozitare și gospodărire a gunoiului de grajd în comuna Gogoșari, 
judeţul Giurgiu,,,  urmând a se elabora un proiect de hotărâre de către Consiliul local 
Gogoşari în prima şedinţă. 
 
 
 
 
 
 
 

P R I M A R, 
 

Daia Dănuţ 
 

 
 
 
 
 


